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[bookmark: _Toc72806331]Введение
Жизнь каждого человека так или иначе связана с понятием “стигма”. Оно включает в себя самые различные области применения, в частности психиатрию. Люди, страдающие психическими расстройствами, довольно часто подвергаются стигматизации, так как им приписывают неуравновешенность, опасность. Уровень стигматизации настолько высок, что становится проблемой для больных в случае, когда они стараются построить обычную жизнь в обществе на тех же правах, на которых ее строят другие люди. Данную проблему затрагивали различные исследователи, каждый старался найти причину стигматизации, найти ее меру измерения, описать ее последствия для общества.
В работе “Стигматизация психически больных людей и борьба с ней…” [Бовина, Якушенко, 2015] авторы рассматривают различные концептуальные модели, связанные со стигмой. Несмотря на то, что рассматриваемые модели Линка и Фелана и Приора и Ридера включают разные составляющие, обе имеют схожие позиции относительно приклеивания ярлыков, разделения на стигматизируемых и остальную часть общества, специфических реакций людей, направленных на стигматизируемых людей.
Отношение, с которым общество относится к стигматизируемым группам, носит негативные характер. Было проведено исследование, подтверждающее, что люди наделяют одни стигматизируемые группы теми качествами, которыми обладают другие. [Гарифуллина, Ениколопов, 2016: 72]. Респонденты ставят в один ряд “Убийц” и “Психопатов”, “Больных шизофренией” и “Психически больных”. Это говорит о том, что уже существующие негативные установки относительно людей с психическими расстройствами подкрепляются из-за отсутствия дифференциации в восприятии людей с различными психическими расстройствами.
Данное исследование имеет практическую значимость по нескольким причинам. В первую очередь оно позволяет решить очень важную задачу: определить, какие социальные факторы влияют на стигматизацию людей с психическими расстройствами, что респонденты считают причинами возникновения подобных расстройств и зависит ли их отношение к людям с психическими расстройствами от того, имели ли они опыт общения с ними и от того, что респонденты считают причиной расстройства.
Факт стигматизации распространяется не только на людей с психическими расстройствами, но и на врачей-психиатров, об этом говорится в работе “Стигма и проблемы организации медицинской помощи лицам с психическими расстройствами, сочетающимися с соматической патологией”. “Врачи психиатры подвергаются стигматизации как лица, сопричастные к болезни своих пациентов” [Ржевская, Руженков, 2012: 6]. Общество негативно относится и к препаратам, которые применяют для лечения пациентов, так как верят, что они искажают личность человека.
Также авторы отмечают, что “пациенты часто неохотно обращаются за психиатрической помощью”, что только усугубляет их состояние и протекание расстройства. Для того, чтобы избежать негативных последствий, которые терпит общество по причине стигматизации людей с психическими расстройствами (ограничение людей в правах, предвзятое отношение, пренебрежение), необходимо “формировать позитивный образ психиатрии, психиатров и больных” [Ржевская, Руженков, 2012]. Для этого нужно проводить ознакомительные процедуры об элементарных положениях научной и практической психиатрии. Данная процедура может быть произведена только после того, как будет понятно, какие именно представления о людях с психическими расстройствами имеет общество, и какие из них имеют только стереотипную основу без научных обоснований.
Исследование направлено на то, чтобы определить, чего не хватает в психическом образовании современного общества. О роли данного процесса говорится в работе Даниловой “Роль психообразования в улучшении качества психиатрической помощи”. По утверждению автора, сами люди, страдающие от психических расстройств “должны знать порядок обращения за этой помощью, ее гарантированный объем, условия ее оказания, а также свои права и интересы” [Данилова, 2011: 37]. Автор перечисляет уже реализуемые проекты по “психообразовательным” работам населения: “Новые возможности”, “Семья и психическое здоровье”, “Общество – права человека и психическое здоровье”. После уже проведенных мероприятий отмечается “снижение уровня тревожности”, “изменение характера внутрисемейного реагирования на больного родственника, снижение степени самостигматизации, появление адекватного отношения к лечению”. Такие результаты дают понять, что тема стигматизации и ее исследования занимают важное место в образовании общества и подобные исследования должны проводиться в дальнейшем.
Исследование на тему отношения к людям с психическими расстройствами медицинских работников разработали и провели социологи из Йельского университета. Респондентами выступили профессионалы здравоохранения из пяти стран: США, Бразилии, Ганы, Нигерии и Китая. Всего было опрошено 902 специалиста. В ходе этого исследования было выявлено четыре фактора, влияющих на отношение к людям с психическими заболеваниями: общение с людьми с психическими заболеваниями; вера в то, что люди с психическими заболеваниями должны играть нормальные роли в обществе (нормализация); неверие в сверхъестественные причины возникновения психических заболеваний (колдовство или проклятия); вера в биопсихосоциальные причины психических заболеваний. Были обнаружены различия во взглядах между представителями исследуемых стран, которые указывают на существование социокультурных различий между странами, в частности, более высокий уровень стигматизации в развивающихся странах [Stefanovics et al., 2016]. Исследователи отмечают, что стигма может оказывать негативное влияние на самочувствие психически больных людей, даже при условии, что симптомы болезни находятся под контролем. [Stefanovics, Hongbo, 2016: 64]. То же самое касается и предотвращения оказания помощи больному на ранних стадиях развития болезни и реабилитации психически больных людей, которые подвержены стигматизации. Само отношение к людям с психическими расстройствами может регулироваться обществом и культурой, в некоторых странах уже проводятся мероприятия по дестигматизации людей с психическими расстройствами и изменению отношения людей к психическим расстройствам. [Stefanovics et al., 2016].
Результаты исследования показали, что несмотря на то, что в исследовании приняли участие медицинские работники, некоторые из респондентов не исключают возможность того, что проклятие и колдовство могут стать причинами психического расстройства: “Анализ фактора неверия в сверхъестественные причины психических заболеваний показал, что респонденты из Ганы и Нигерии, двух африканских стран, набрали меньше баллов, чем все остальные” [Stefanovics, Hongbo, 2016: 67). В общей сложности, самые высокие показатели по всем четырем факторам дали респонденты из Соединенных штатов [Stefanovics, Hongbo, 2016: 67]. Нынешнее исследование будет основано на анкете, которую использовали исследователи из Йельского университета, но в данном случае проходить ее будут респонденты, которые обучаются по направлениям медицины, психологии, социологии и социальной работы. Результаты анкетирования покажут, влияет ли профиль получаемого образования на отношение к людям с психическими расстройствами, на отношение к причинам возникновения психических расстройств и на уровень лояльности респондентов к контактам с психически больными людьми.
Необходимо выяснить мнение о психических расстройствах у студентов, так как они в скором времени будут ответственны за то, чтобы повлиять на развитие более прогрессивного и позитивного отношения к людям с психическими расстройствами. Также именно они будут оказывать медицинскую помощь и осуществлять просветительскую деятельность среди населения о психических расстройствах. Выяснив, насколько профессионально и объективно студенты оценивают психические расстройства, можно будет предположить, как в будущем они будут выполнять свою работу [Stefanovics et al., 2016].
Проблема
Отсутствие информации о факторах социальной стигматизации людей с психическими расстройствами в современном российском обществе и, в частности, об отношении к людям с психическими расстройствами со стороны будущих профессионалов, получающих образование в области медицины, психологии и социальных наук. Выявление представлений этой группы особенно важно в контексте понимания того, какой вклад в формирование стигматизированного или нестигматизированного отношения вносит профессиональная подготовка специалистов, которые в силу своих профессиональных обязанностей будут формировать программы и проекты, направленные на обеспечение благополучия данной группы.
Цель исследования
Цель исследования: выявить социальные факторы, формирующие отношение к людям с психическими расстройствами в современном российском обществе; в ходе эмпирического исследования описать отношение студентов, получающих образование в области медицины, психологии и социальных наук к людям с психическими расстройствами и на этой основе верифицировать выделенные в ходе теоретического анализа факторы социальной стигматизации этой группы людей.

Задачи исследования
1. Описать отношение к людям с различными психическими расстройствами на основе изученных литературных источников, а также на основе результатов анкетного опроса.
2. Выявить факторы, оказывающие влияние на восприятие людей с психическими расстройствами среди студентов, получающих образование в области медицины, психологии и социальных наук.
3. Описать зависимость между уровнем осведомленности о психических заболеваниях и отношением к людям с психическими расстройствами.

Объект эмпирического исследования
Объектом эмпирического исследования являются студенты Санкт-Петербурга, обучающиеся по направлениям: социология, социальная работа, психология, медицина на разных уровнях обучения.
Предмет исследования
Предметом исследования являются факторы социальной стигматизации людей с психическими расстройствами в современном российском обществе.
Гипотезы исследования:
H1. Основными факторами, влияющими на отношение к людям с психическими расстройствами, являются: опыт личного взаимодействия с людьми с психическими расстройствами; убеждение, что люди с психическими расстройствами могут полноценно участвовать в жизни общества; неверие в сверхъестественные причины возникновения психических заболеваний; вера в биопсихосоциальные причины возникновения психических заболеваний (гипотеза сформулирована на основе предыдущих исследований, см. Stefanovics et al., 2016).
H2. Специфика профессионального обучения коррелирует с отношением к людям с психическими расстройствами.
Теоретико-методологическая основа
В основе данной работы лежит теория Ирвинга Гофмана о стигматизации. Он исследовал взаимоотношения людей друг с другом, их восприятие друг друга и определение поведения одних людей девиантным для другой части общества. При наличии рассогласования между социальной идентичностью индивида и виртуальной социальной идентичностью общества происходит процесс стигматизации индивида. Гофман также определяет отношение к человеку со стигмой: он подвергается различным формам дискриминации; общество стремится оправдать свое негативное отношение к нему и создает различные объяснительные теории об опасности, которую несет стигматизируемый; ему приписывают дополнительные негативные качества, которые делают его опасным для людей. К основным причинам стигматизации Гофман относит: отсутствие достаточно глубоких знаний о психических расстройствах, устоявшийся и закрепившийся в обществе отрицательный стереотип о стигматизируемых. Для самих людей с психическими расстройствами стигма опасна тем, что вся жизнь человека строится вокруг тайны и попыток крыть свои пороки, чтобы не терпеть последствия стигматизации, это только способствует развитию психических расстройств и зарождению таких как депрессия, неврозы. [Гофман, 1963].
Также была затронута теория Говарда Беккера о том, что стигматизация происходит только в случае, если поступки людей с психическими расстройствами выходят за рамки “нормального” поведения. Стигматизируемый изолируется и исключается из привычных социальных групп, лишается социальных ролей. Вследствие потери привычной социальной среды обитания, чтобы получить поддержку и помощь, стигматизируемый вынужден искать поддержку у других девиантных социальных групп, в которые его примут. Данный процесс способствует увеличению девиации. [Беккер, 1963].
Методы проведения исследования
Эмпирическое исследование, представленное в выпускной квалификационной работе, основано на анкете, которую использовали исследователи из Йельского университета [Stefanovics et al., 2016]. Выборку составили респонденты, которые обучаются по направлениям медицины, психологии, социологии и социальной работы в Санкт-Петербургских ВУЗах. В процессе исследования предполагалось выяснить, влияет ли профиль получаемого образования на отношение к людям с психическими расстройствами, на отношение к причинам возникновения психических расстройств и на уровень лояльности респондентов к контактам с психически больными людьми.
После одобрения использования анкеты Йельского университета повторно для данного исследования, она была переведена на русский язык и адаптирована для понимания респондентов. Перед проведением исследования переведённая и адаптированная анкета, а также информированное согласие для респондентов были одобрены Этическим комитетом СПбГУ.
Перед заполнением анкеты респонденты знакомились со вступительной частью, где они могли узнать, с какой целью проводится данное исследование, кем оно было разработано, также они понимают, что ответы останутся анонимными. К вступительной части прилагался почтовый адрес, по которому каждый респондент мог задать вопросы, касающиеся анкеты [Приложение 1].
Распространение анкеты проходило как непосредственно, путем личного контроля прохождения анкеты и получения обратной связи о ее содержании, так и общей рассылкой через электронную почту и в социальных сетях.
Полученные данные анализировались с помощью программы IBM SPSS Statistics 23.
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Можно согласиться с тем, что словосочетание “психические расстройства” вызывает очень неоднозначные ассоциации у любого человека, преимущественно они носят негативный характер. Это вызвано тем, что общество имеет размытые представления о людях с подобными расстройствами. Следствием этого становится стигматизация людей с психическими расстройствами, а также тех, кто страдал от расстройства в прошлом, имеет какие-либо связи с такими людьми, родственные, дружеские.
Согласно статистическим показателям распространения психических расстройств и расстройств поведения в России на учете по поводу душевных расстройств стоит 1,5 млн человек, половину из которых составляют люди с диагнозом “психозы и состояния слабоумия” [Шматова, 2019: 79]. Заболеваемость алкоголизмом превышает заболеваемость психическими расстройствами в России в 1,5 раза. Статистика показывает, что за последние 20 лет психическое здоровье населения улучшается, с 90-х годов заболеваемость душевными расстройствами сократилась в 2,2 раза, среди которых психозы и слабоумие в 2,4 раза, психические расстройства непсихотического характера – в три раза. Быстрее всего на путь выздоровления по данным показателям становятся республики Коми и Бурятия. К сожалению, в некоторых республиках статистические показатели заболеваемости растут, к ним относятся Ингушетия, Тыва, Марий Эл, Забайкальский край, Оренбургская и Калининградская области.
С 1995 года наблюдается рост заболеваемости детей и подростков 15-17 лет шизофренией. Процентный показатель вырос на 50% - это 75,1 случая на 100 тыс. подростков [Шматова, 2019: 83]. Также среди детского населения наблюдается увеличение на треть инвалидности по причине психических расстройств и расстройства поведения с 2000 года. В 2016 году таких детей уже 143 тысячи.
В нынешних мировых условиях стоит обратить внимание на то, как на психическое здоровье оказала влияние коронавирусная инфекция [Медведев, Доготарь, 2020: 4]. Можно выделить группы риска развития или обострения психических расстройств: пациенты с ранее диагностированными психическими заболеваниями, которые не заражены COVID-19; люди без диагностированных психических расстройств, заболевшие COVID-19; люди, которые ухаживают за заболевшими COVID-19; врачи и медицинские работники, которые работают с больными COVID-19. Помимо симптомов тревоги, растет выраженность депрессии: у людей снижается настроение, повышается плаксивость, изоляция провоцирует чувство подавленности и одиночества. Согласно автору, у населения стран с высоким уровнем распространения инфекции увеличивается количество постановки диагнозов депрессивных эпизодов, тревожных расстройств, обсессивно-компульсивного, панического и посттравматических расстройств [Медведев, Доготарь, 2020: 6].
Несмотря на наличие стигматизации людей с психическими расстройствами в обществе, на законодательном уровне они имеют защиту. В законе “О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании” от 02.07.1992 в статье № 5 прописаны права лиц, страдающих психическими расстройствами. Эти люди имеют права на уважительное и гуманное отношение, так же, как и другие граждане, они имеют право на любую психиатрическую помощь в том количестве, которое им необходимо, на юридическую защиту, помощь адвоката.
Закон, возможно, является сдерживающим фактором при предотвращении негуманного отношения к пациентам с психическими расстройствами, но его недостаточно для того, чтобы освободить умы людей от стигматизации психических расстройств, это относится и к медицинскому персоналу, оказывающему помощь пациентам психиатрических клиник. В статье Евгения Новикова [Новиков, 2004], где он говорит, что согласно проведенному в Великобритании исследованию в 1996 году было выявлено, что со стороны врачей людей с психическими расстройствами еще больше подвержены стигматизации. Автор статьи считает, что стигму можно уменьшить в масштабах с помощью просвещения общества, корректирования установок людей, но эти процессы не должны быть разовой акцией, они должны перерасти в спланированную и масштабную кампанию, с помощью которой отношение к психическим расстройствам будет вытекать не из стереотипов и клеймления, а из объективных знаний о них и их происхождении.
Согласно статье Гуровича о психиатрической помощи и стигме психиатрических расстройств [Гурович, 2001], психически больные люди разделяют отрицательное мнение о психических расстройствах, как и население. Следствием этого является несвоевременное обращение за помощью к специалистам из-за стыда,
“Концепция защиты и продвижения интересов пациентов прежде всего относится к расширению их прав и возможностей” [Ястребов, Михайлова, 2009: 4]. Подтверждением тому, что людям, страдающим от психических расстройств, и их близким людям приходится бороться с негативными последствиями, связанными не только с симптоматикой расстройств, но и обусловленными стереотипным мышлением окружающих, могут послужить методические рекомендации, разработанные министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации. Особое внимание в данной работе уделено людям, страдающим от шизофрении, так как “лица с указанным заболеванием являются наиболее беспомощными перед негативным отношением окружающих в связи с социальной беспомощностью” [Ястребов, Михайлова, 2009: 10]. Еще одно исследование, подтверждающее, что с последствиями стигматизации людей с психическими расстройствами сталкиваются сами врачи-психиатры, было проведено в Белгородской области среди 513 человек возрастом около сорока лет. Пятая часть опрошенных считает, что профессию врача-психиатра выбирают те, кто имеет проблемы в психологическом плане, 13% респондентов считают, что врач может заразиться заболеванием пациента [Руженков, Москвитина, 2010: 75].
По результатам исследования, проведенном в городе Чебоксары среди 544 школьников 9-11 классов сельских и городских школ, лицеев и гимназии [Сидорова, Иванова, 2014: 33], было выявлено, что 80% считают, что психическое расстройство портит жизнь больным, 58% подтвердили, что стереотипы о ПР применимы к таким людям, такой психологический фактор как “дискомфорт”, который передает трудности восприятия психически больного как члена общества был выявлен у 58% девочек и 51% мальчиков.
Необходимое информирование родственников об особенностях проявления расстройства, побочных эффектов и медикаментов включает в себя не только информацию о симптомах, но и “преодолением внутрисемейной стигматизации больного”, и “меры противодействия стигматизации со стороны окружающих” [Ястребов, Михайалова, 2009: 12].
Последствия стигматизации рассматриваются в работе “Стигматизация больных психическими заболеваниями при трудоустройстве” [Праводелов, Хусяинов, 2014: 111]. Авторы выделяют четыре этапа стигматизации больного, после чего он теряет возможность трудоустройства или терпит большие сложности:
1. Индивида с психическим расстройством выделяют и “маркируют”
2. Присваивание негативных качеств, соответствующих “бытующим в данной культуре стигмам о психических заболеваниях”
3. Индивида относят к категории “душевнобольных”, которая отклоняется от общей нормы
4. Последующее снижение социального статуса индивида с дальнейшим исключением с рынка труда
В список основных причин стигматизации авторы включили:
· Стереотипы о негативном поведении индивида с психическими расстройствами, укоренившийся в обществе
· Культурная традиция, пропагандирующая божью кару и другие подобные причины возникновения психического расстройства
· Недостаточная осведомленность о расстройствах
· Негативный образ семьи с психически больным, транслируемая СМИ
И др.
Можно сделать вывод о том, что общество нуждается в сокращении уровня стигматизации людей с психическими расстройствами, так как в данный период времени растет процент людей, у которых появляются первые признаки расстройств из-за изоляционного режима. Страх быть стигматизируемым может парализовать своевременное оказание психиатрической помощи. Уже с ранних лет люди обладают негативными установками в отношении психически больных людей, что делает их жизнь трудной на любом жизненном этапе. Так как повысился уровень заболеваемости психическими расстройствами среди детей и подростков, необходимо чаще проводить просветительские мероприятия о психических расстройствах для целых семей, чтобы исключить возможность внутрисемейной стигматизации и несвоевременное обращение к психиатрам за помощью.

[bookmark: _Toc72806334]1.2. Изучение отношения к людям с психическими расстройствами: обзор теорий и эмпирических исследований
Основой данной работы послужит теория Ирвинга Гофмана о стигматизации. В свое время он выделил три типа стигмы:
1. Стигма, основанная на физических недостатках
2. Стигма, основанная на психических расстройствах
3. Стигма, основанная на принадлежности к какой-либо общественной группе
Так как данное исследование направлено на тему стигматизации людей с психическими расстройствами, мы уделим больше внимания второму виду стигмы. По утверждению самого Гофмана, психические расстройства больше всего ограничивают людей в обществе, не столько из-за самого расстройства, сколько из-за отношения к таким людям со стороны окружающих. Люди с психическими расстройствами вынуждены всегда стараться подстроить свое поведение таким образом, чтобы окружающим людям было комфортно рядом с ними, они больше обеспокоены мыслями окружающих, чем собственным благополучием.
Не исключается вероятность того, что стигматизируемый позволяет себе использовать стигматизацию с целью получения собственной выгоды, такое случается гораздо реже, но некоторые считают, что их диагноз может оправдывать их поступки, которые окружающие не считают позволительными, они прячутся за свой диагноз. [Гофман. 1963]

[…]


Я боюсь людей с психическими расстройствами
Полностью не согласен(а)
[image: ]
скорее не солгасен(a)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее солгасен(a)
[image: ]
полностью солгасен(a)
[image: ]

Q12. Вы бы не возражали жить с психически больным человеком по соседству (на одной улице в соседних домах или соседних квартирах в одном доме)?
Категорически возражал бы
[image: ]
скорее возражал бы
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не возражал бы
[image: ]
не возражал
[image: ]

Q13. Вы бы избегали разговоров с психически больным?
дa, избегал бы
[image: ]
скорее да
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее нeт
[image: ]
нeт не избегал бы
[image: ]

Q14. Согласились бы Вы работать вместе с психически больным человеком?
дa, согласился
[image: ]
скорее дa
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее нет
[image: ]
aбсолютно нет
[image: ]

Q15. Пригласили бы Вы человека в гости, если бы знали, что он страдает каким-нибудь психическим расстройством?
дa, пригласил(a) бы
[image: ]
скорее дa
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее нет
[image: ]
aбсолютно нет
[image: ]

Q16. Если бы человек в прошлом прошел лечение в психиатрической клинике, стали бы Вы с ним дружить?
дa, стал(а) бы
[image: ]
скорее дa
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее нет
[image: ]
aбсолютно нет
[image: ]

Q17. Если человек, который в прошлом лечился в психиатрической клинике, стал бы вашим соседом в доме, Вы бы здоровались бы с ним?
дa, здоровался бы
[image: ]
скорее дa
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее нет
[image: ]
aбсолютно нет
[image: ]

Q18. Разговаривали бы Вы с человеком, если бы знали, что он в прошлом проходил лечение в психиатрической клинике?
дa, разговаривал(а) бы
[image: ]
скорее дa
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее нет
[image: ]
aбсолютно нет
[image: ]

Q19. Если бы человек, который в прошлом лечился в психиатрической клинике, пригласил Вас в гости, согласились бы Вы прийти?
дa, согласился
[image: ]
скорее дa
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее нeт
[image: ]
нeт, не согласился
[image: ]

Q20. Считаете ли Вы, что pасположение психиатрических учреждений в жилых кварталах, делает эти кварталы менее привлекательными для жилья?
aбсолютно дa
[image: ]
скорее дa
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее нeт
[image: ]
нет, не считаю
[image: ]

Q21. Страшно подумать, если бы люди с психическими расстройствами жили бы в обычных жилых кварталах
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q23. Женщина, которая соглашается выйти замуж за человека, страдавшего в прошлом психическим расстройствoм (даже если он уже вылечился), поступает неразумно
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q24. Психически больному человеку нельзя доверять ответственное дело, на него нельзя положиться
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q25. Человек, имеющий проблемы с психикой в прошлом, не должен приниматься на государственную службу
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q26. Люди с психическими расстройствами являются тяжелым бременем и обузой для общества
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q27. Как только у человека появляются признаки психического расстройства, он должен быть немедленно госпитализирован
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q28. Общество несет ответственность за обеспечение достойной медицинской помощи и ухода для людей с психическими расстройствами.
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q29. Психическое расстройство может случиться с каждым человеком
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q30. Увеличение денежных затрат государства на нужды психиатрических клиник и службы для людей с психиатрическими расстройствами - деньги на ветер
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q31. Психически больные люди не заслуживают сочувствия и сострадания
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q32. Обществу следует быть гораздо терпимее к проблемам людей с психиатрическими расстройствами
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q33. Люди с психическими расстройствами уже долгое время являются объектами необоснованных насмешек
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q34. Насколько это возможно, помощь и поддержка людей с психиатрическими расстройствами должна осуществляться внебольнично, специальными службами и общественными организациями, а не врачами.
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q35. Люди с психическими расстройствами гораздо менее опасны, чем порою о них думают
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q36. Нужно меньше акцентировать внимание на "защите" общества от людей с психическими расстройствами
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q37. Лучшая терапия для многих людей с психическими расстройствами- это стать равноправным членом общества
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q38. Расположение психиатрических клиник в районах проживания не угрожает местным жителям
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q39. При приеме на работу люди с психическими расстройствами должны иметь все те же права, что и остальные члены общества
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q40. Нельзя доверять ребенка няне, если в прошлом она страдала психическим расстройством или обращалась в психиатрическую клинику за помощью
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q41. Психическое расстройство - это такая же болезнь, как и любая другая
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласе
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q42. Ни у кого нет права запрещать участвовать в общественной жизни людям с психиатрическими расстройствами
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
Скорее не согласен

[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q43. Психиатрические клиники являются устаревшим и совершенно не эффективным средством лечения психических расстройств
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q44. Психиатрические больницы следует размещать в максимальном отдалении от цивилизации и жилых кварталов
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q45. Одной из основных причин психических заболеваний является отсутствие самодисциплины и силы воли
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q46. В людях с психиатрическими расстройствами есть нечто такое, что позволяет легко отличить их от остальных людей
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q47. Лучше всего избегать тех, кто имеет проблемы с психикой
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q48. Психически больные люди должны быть изолированы от остальной части сообщества
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q49. Наши психиатрические клиники больше похожи на тюрьмы, чем на учреждения, где осуществляются лечение и реабилитация лиц с психическими расстройствами
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q50. Психически больные люди не могут учиться в вузе
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q51. Психически больные люди не должны иметь детей
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

Q52. Люди с психиатрическими расстройствами нуждаются в таком же контроле и дисциплине как и маленькие дети
полностью согласен(а)
[image: ]
скорее согласен(а)
[image: ]
отношусь нейтрально
[image: ]
скорее не согласен
[image: ]
совершенно не согласен
[image: ]

[bookmark: _Toc72806344]Приложение 3
Таблица 1

Q5 наличие опыта общение с людьми, страдающими
психическими расстройствами

Наличие опыта общения
Проценты

Имеют опыт
60,7

Не имеют опыт
39,0

Всего
100,0

Таблица 2

Q4.1 Уровень образования

Уровень образования
Проценты от общего числа

Бакалавриат
55,1

Магистратура
7,0

Специалитет
30,1

Аспирантура/ Ординатура
7,4

Всего
100,0

Таблица 3
Количество респондентов каждой группы по направлению образования, имеющие и не имеющие опыт общения с людьми с психическими расстройствами:

Имеют или
не имеют опыт
Название направления обучения

Социология
(процент от общего числа социологов)
Психология
(процент от общего числа психологов)
Медицина
(процент от общего числа медиков)

Имеют

61,5%
69,8%
48,5%

Не имеют

38,5%
30,2%
51,5%

Всего

100,0%
100,0%
100,0%

Таблица 4
Количество респондентов, считающих, что одержимость злыми духами может стать причиной психического расстройства

Верят в то, что одержимость может быть причиной
Направление обучения

Социология
(количество от всех социологов)
Психология (количество от всех психологов)
Медицина
(количество от всех медиков)

Верят

21,4%
7,0%
17,9%

Не верят

78,6%
93,0%
82,1%

Всего
100,0%
100,0%
100,0%

Таблица 5

Количество респондентов, считающих, что божья кара может стать причиной психического расстройства

Верят в то, что божья кара может быть причиной
Направление обучения

Социология
(количество от всех социологов)
Психология (количество от всех психологов)
Медицина
(количество от всех медиков)

Верят
6,0%
0,0%
7,5%

Не верят
94,0%
100,0%
92,5%

Всего
100,0%
100,0%
100,0%

Таблица 6
Количество респондентов, считающих, что колдовство может стать причиной
психического расстройства

Верят в то, что колдовство может быть причиной
Направление обучения

Социология
(количество от всех социологов)
Психология (количество от всех психологов)
Медицина
(количество от всех медиков)

Верят

4,3%
1,2%
4,5%

Не верят

95,7%
98,8%
95,5%

Всего
100,0%
100,0%
100,0%
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