ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
по направлению подготовки «Социология» (бакалавриат),
профиль «Общая социология»
Мурзагалиной Марины Альбертовны
на тему “Факторы социальной стигматизации людей с психическими
расстройствами в современном российском обществе”

Выпускная квалификационная работа написана на актуальную и малоизученную в российском контексте тему, связанную с особенностями социальной стигматизации психических заболеваний. Актуальность темы связана с тем, что социальная стигматизация рассматривается исследователями, как один из основных факторов, препятствующих лечению и усугубляющих развитие психических расстройств у стигматизируемой группы. В связи с этим выявление социальных особенностей отношения к людям с психическими заболеваниями имеет особую важность с точки зрения поддержания и сохранения общественного здоровья.

Выпускная квалификационная работа была подготовлена в контексте сравнительного международного исследования, которое проводится в настоящее время исследователями Йельского университета (США). Для проведения эмпирического исследования была переведена на русский язык и адаптирована анкета, разработанная американскими исследователями. Протокол исследования, подготовленный Мариной, был одобрен Этическим комитетом СПбГУ в области исследований с участием людей.

В ходе исследования Мурзагалина Марина проанализировала значительное количество современных научных статей, посвященных исследуемой тематике, на русском и английском языках; рассмотрела основные теории стигматизации, существующие в современной социологии, и провела сбор и анализ данных в рамках полевого этапа исследования. Работа содержит детальное описание полевого этапа и анализа данных.

Несмотря на то, что выводы исследования требуют дополнительной валидации на более широких выборках, полученные результаты могут рассматриваться как полезные для дальнейших исследований данной тематики.

В процессе работы Марина Альбертовна Мурзагалина проявила себя как самостоятельный творчески мыслящий исследователь и продемонстрировала

необходимые квалификационные навыки, которыми должен обладать социолог со степенью бакалавра.

Научный руководитель

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'В.И. Дудина', written in a cursive style.

В.И.Дудина, доктор социологических наук,
доцент кафедры прикладной и отраслевой социологии